

Số: / KH-UBND

*Bằng Mạc, ngày 16 tháng 02 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số: 04 /NQ-HĐND, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Bằng Mạc, kỳ thứ tám, khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất Nông – Lâm nghiệp trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2024;

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ sản xuất vụ mùa mang lại hiệu quả kinh tế cao, góp phần đẩy mạnh tái cơ cấu ngành trồng trọt theo hướng nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm và tăng thu nhập cho người sản xuất.

- Tận dụng diện tích đất, tăng giá trị thu nhập trên cùng một đơn vị diện tích canh tác, thâm canh tăng vụ, sử dụng luân canh cây trồng, trồng xen, trồng gối vụ, cây hết diện tích vụ mùa góp phần tăng thêm giá trị ngành nông nghiệp trên địa bàn.

##### **2. Yêu cầu**

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác triển khai vụ Đông xuân 2024 và thực hiện các biện pháp nông cao năng suất, chất lượng và bảo vệ cây trồng.

- Chỉ đạo các thôn thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa phù hợp với điều kiện thực tế; ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong lựa chọn cây trồng cơ cấu giống, thời vụ, kỹ thuật chăm sóc, thâm canh cho năng suất, chất lượng phù

hợp với điều kiện thời tiết và khí hậu của địa phương để tăng gia sản xuất, đảm bảo sản xuất vụ Đông xuân đạt hiệu quả.

- Sản xuất vụ Đông xuân phải thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung theo từng loại cây trồng, tạo điều kiện cho việc tưới tiêu, chăm sóc bảo vệ và phòng trừ dịch hại, gắn với thị trường tiêu thụ ổn định nâng cao hiệu quả năng suất.

## **II. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2024**

### **1. Kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2024**

- Ngô: Diện tích 200/240 ha, năng suất 56,5 tạ/ha, sản lượng 1.130 tấn;
- Sắn: Diện tích 1/1 ha;
- Cây có củ khác: Diện tích 3/3 ha, năng suất 35 tạ/ha, sản lượng 10,5 tấn;
- Rau các loại: Diện tích 20/30 ha, năng suất 72.5 tạ/ha, sản lượng 145 tấn;
- Khoai tây: Diện tích 5/5 ha, năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 25 tấn;
- Dưa các loại: Diện tích 3,05/5,05 ha;
- Lạc: Diện tích 10/103 ha, năng suất 19 tạ/ha, sản lượng 19 tấn;
- Cây thuốc lá: Diện tích 100/100 ha, năng suất 24 tạ/ha, sản lượng 240 tấn;
- Cây hàng năm khác: Diện tích 2,5/2,5 ha;
- Cây ốt: Diện tích 4/5 ha, năng suất 320 tạ/ha, sản lượng 128 tấn;
- Cây khác: Diện tích 15/20 ha.

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân năm 2024 là 364,55ha, chiếm 52,8% tổng diện tích gieo trồng toàn xã năm 2024.

### **2. Những thuận lợi, khó khăn**

#### **2.1. Thuận lợi**

Sản xuất nông – lâm nghiệp luôn nhận được sự chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời về chuyên môn phong nông nghiệp và phát triển nông thôn và sự chỉ đạo, lãnh đạo quan tâm của UBND huyện Chi Lăng, lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND xã Bằng Mạc, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể từ xã đến thôn đều thực hiện hiệu quả.

Cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất nông lâm nghiệp là hệ thống thủy lợi, giao thông nội đồng ngày càng hoàn thiện tạo điều kiện cho việc sản xuất.

Ngành chuyên môn, khuyến nông viên đã chủ động phối kết hợp với các thôn, xây dựng phương án, kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân, thực hiện đồng bộ các biện pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo về thời vụ, cơ cấu.

Việc phối hợp với các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị đã góp phần quan trọng vào việc sản xuất với quy mô lớn, tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa. Các hộ sản xuất đã chủ động thực hiện chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông xuân kịp thời, hiệu quả.

## **2.2. Khó khăn**

Sản xuất nông – lâm nghiệp trên địa bàn xã Bằng Mạc nói chung vẫn còn là sản xuất nhỏ lẻ, không tập trung, chất lượng, mẫu mã sản phẩm chưa được đồng đều, tính cạnh tranh trên thị trường chưa cao; việc thực hiện liên kết giữa người sản xuất và doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm chưa được thực hiện nghiêm túc, chưa có sự hài hòa cho cả 2 bên; giá thành sản xuất đầu vào (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) đầu năm 2024 cao hơn nhiều so với cùng kỳ.

Nguồn nước tưới tiêu trên địa bàn xã còn ít, người dân còn gặp nhiều khó khăn về việc tưới tiêu, trông chờ và phụ thuộc nhiều vào nước trời, nguồn nước chủ động còn ít, chưa đáp ứng được nhu cầu sản xuất.

Việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật canh tác, đầu tư thâm canh của hộ nông dân chưa được quan tâm đúng mức, sản xuất một số nơi, vùng lân, lũng còn sử dụng phương thức lạc hậu do địa hình không thuận tiện vì vậy đem lại hiệu quả sản xuất còn thấp.

Thời tiết nắng hạn kéo dài, ảnh hưởng đến thời vụ gieo trồng của một số cây như thuốc lá, lạc, ngô vụ Đông xuân.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Về công tác tuyên truyền**

Tăng cường công tác tuyên truyền các thôn xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân năm 2024 sau khi có mưa, huy động nhân dân tập trung gieo trồng kịp thời vụ.

### **2. Giải pháp về kỹ thuật**

Đối với công tác chuẩn bị gieo trồng, cần làm đất đúng quy định, kỹ thuật, lên luống đất phải lên luống cao, khoảng cách giữa các luống nhỏ, đảm bảo thoát nước tốt trong các đợt mưa lớn.

Đối với các khu vực ngập úng, chủ động gieo trồng sớm để kịp thời thu hoạch trước khi vào mùa mưa.

Đối với thời tiết mưa xuân, mưa nồm ẩm là nhiệt độ phù hợp cho cây trồng cũng là điều kiện tốt nhất của các vi sinh vật gây bệnh phát triển, vì vậy cần thực hiện chủ động thăm đồng, phối hợp với khuyến nông viên khi có các hiện tượng sâu bệnh xảy ra trên cây trồng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Địa chính nông nghiệp – khuyến nông**

Chỉ đạo các thôn về cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng đúng thời vụ đảm bảo về thủy lợi nước tưới, tiêu giống, phân bón.

Chủ trì đơn đốc các thôn theo dõi, kiểm tra thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân năm 2024 đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

Phối kết hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn về kỹ thuật sản xuất, sử dụng phân bón, các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh hại, bảo vệ cây trồng, tuyên truyền nhân dân chuyển giao tiến bộ khoa học cho người dân áp dụng trong sản xuất Đông xuân 2024.

Tăng cường công tác kiểm tra theo dõi dự báo sâu bện hại cây trồng để có biện pháp xử lý kịp thời.

##### **2. Đối với các tổ chính trị - xã hội có liên quan phối hợp**

Các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với công chức chuyên môn, khuyến nông viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân gieo trồng cấy các loại cây trồng hết diện tích hiện có và đúng vụ, vận động nhân dân sử dụng các loại giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao để tăng thu nhập.

##### **3. Đối với các cán bộ, công chức phụ trách các đơn vị thôn**

Thường xuyên đơn đốc thôn thực hiện theo kế hoạch đã đưa ra. Nắm bắt thông tin để báo cáo khi có vướng mắc để tháo gỡ kịp thời.

##### **4. Đối với các đơn vị thôn trên địa bàn**

Căn cứ tình hình thực tế tại thôn thực hiện kế hoạch và các giải pháp chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân theo kế hoạch đã đề ra.

Trưởng thôn phối hợp với ban công tác mặt trận thôn triển khai thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch, trong quá trình triển khai thực hiện có những vấn đề khó khăn vướng mắc đề nghị các xóm có ý kiến hoặc gửi văn bản về Ủy ban nhân dân xã tổng hợp xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân năm 2024 đề nghị các thành phần liên quan, các đơn vị thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các trường thôn;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Triệu Thị Diệp**